
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE
SANTOBONO - PAUSILIPON

Via Teresa Ravaschieri n. 8
(già Via della Croce Rossa n. 8)

80122 Napoli
C.F./P.I. 06854100630

Pag.1di5 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  ##numero_data##

UNITÀ OPERATIVA:  U.O.S.I.D. SISTEMI E FLUSSI INFORMATIVI AZIENDALI

OGGETTO:  AFFIDAMENTO MEDIANTE ORDINE DIRETTO DI ACQUISTO (ODA) NR. 504000 SUL 
MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE (MEPA) PER LA 
FORNITURA DI UN SOFTWARE PER LA GESTIONE DEL LABORATORIO DI 
IMMUNOGENETICA - AI SENSI DELL’ART. 50 DEL D.LGS. 36/2023 –IMPORTO 
COMPLESSIVO € 39.000,00 (OLTRE IVA) - CIG B01D3742CE

Il Responsabile della UOSID propone quanto di seguito riportato, attestando la regolarità della relativa 
istruttoria

PREMESSO CHE:
 il Laboratorio di Immunogenetica, presso la UOSD BaSCO Manipolazione Cellulare e 

Immunogenetica dell’AORN Santobono - Pausilipon, è accreditato alla Federazione Europea di 
Istocompatibilità (EFI), come richiesto dal Ministero della Salute – Centro Nazionale Trapianti;

 L’accreditamento EFI è indispensabile per lo svolgimento dell’attività di tipizzazione tissutale su 
tutti i percorsi trapiantologici;

 L’AORN, ad ora, non dispone, presso il laboratorio di cui sopra, di un software gestionale per la 
registrazione delle anagrafiche e dei campioni che, quindi, è ancora manuale;

 Tale gestionale appare assolutamente necessario a garantire l’implementazione del sistema di 
accettazione e gestione delle anagrafiche e dei campioni, evitare errori ed eliminare l’attività di 
trascrizione manuale dei dati, anche genetici; 

DATO ATTO CHE con nota prot. n. 1830 del 24/01/2024 a firma del Direttore del Dipartimento di 
Oncologia, Ematologia e Terapie Cellulari e del Responsabile della UOSD BaSCO Manipolazione 
Cellulare e Immunogenetica è pervenuta a questa UOSID la richiesta di acquisto di un software per la 
gestione delle anagrafiche e dei campioni, al fine di evitare i possibili errori derivanti dalla trascrizione 
manuale dei dati;

RAVVISATO CHE non sussistono Convenzioni Consip attualmente attive in merito alla categoria 
merceologica di riferimento, per la specificità della fornitura; 

VERIFICATO che la fornitura è presente nel sistema di negoziazione MEPA, con un prodotto a catalogo 
offerto dall’OE GPI Spa, le cui caratteristiche risultano perfettamente in linea con le esigenze espresse 
dalla Struttura richiedente, tale per cui è possibile l’acquisizione della stessa mediante Ordine diretto 



Pag.2di5 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

di Acquisto, per un valore complessivo pari ad € 39.000,00 oltre iva, ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. B) 
del D.Lgs 36/2023; 

RILEVATO CHE: 
 In data 25/01/2024 si è provveduto alla creazione di un  Ordine diretto di Acquisto (OdA) sul 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione n. 504000 – n. fase 7621965 per l’acquisto 
da catalogo di un Software per il laboratorio di immunogenetica – codice articolo C101606 di 
cui alla categoria merceologica “Servizi di manutenzione software - CPV: 72267100-0”, per un 
importo, iva esclusa, pari ad € 39.000,00, così come da prospetto di seguito riportato

 L’importo della fornitura di cui al presente provvedimento, essendo inferiore ad euro 
140.000,00, consente l’affidamento diretto della stessa ex art. 50 co. 1 lett. B) del D.Lgs nr 
36/2023; 

 Il contratto, da stipulare in forma scritta, sarà formalizzato telematicamente tramite 
piattaforma MePa, con apposizione in calce ad esso della firma digitale del RUP, 
successivamente alla pubblicazione del presente atto;

RITENUTO CHE le attività proposte ed i prezzi praticati dalla ditta GPI Spa per l’ordinativo ad esecuzione 
immediata per la fornitura di un gestionale da destinare al laboratorio di immunogenetica, pari ad € 
39.000,00 (Iva esclusa), appare congruo rispetto alle esigenze dell’AORN; 

RAVVISATA la necessità di provvedere con urgenza all’acquisizione dei servizi in parola, al fine di 
assicurare la gestione delle anagrafiche e dei campioni presso il laboratorio di immunogenetica;



Pag.3di5 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

VISTI: 
- l’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 che prevede l’affidamento diretto dei 

servizi e forniture, di importo inferiore ad € 140.000,00, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

- l'art. 49 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 che disciplina il principio di rotazione per gli affidamenti 
d’importo superiore ad € 5.000,00. In applicazione del principio di rotazione è vietato 
l'affidamento o l'aggiudicazione di un appalto al contraente uscente nei casi in cui due 
consecutivi affidamenti abbiano a oggetto una commessa rientrante nello stesso settore 
merceologico; 

- l’art 25 del D.Lgs 36/2023 che prevede, dal 1° gennaio 2024, l’obbligo di utilizzare le piattaforme 
di approvvigionamento digitale per svolgere tutte le procedure di affidamento e di esecuzione 
dei contratti pubblici;

- la comunicazione del Direttore Generale acquisita al prot. n. 17979 del 04/10/2019, 
confermativa della disposizione dell’Ufficiale Rogante di cui al prot. n. 9542 del 25/05/2019, 
che ha previsto che per le procedure di affidamento tramite piattaforma MePA, quest’AORN 
provveda alla sola verifica del possesso da parte dell’affidatario dei requisiti speciali, qualora 
previsti, essendo demandata al gestore del mercato elettronico la verifica della sussistenza del 
requisito generale di assenza di motivi di esclusione;

- L’art. 6 bis della Legge 241/1990;

PRESO ATTO CHE nell’ipotesi indicata l’affidamento in oggetto è stato effettuato, nel rispetto del 
principio di rotazione, tenendo conto dell’urgenza rappresentata dai richiedenti, in considerazione 
della specificità del prodotto richiesto, nonché della necessità di scongiurare l’assenza di offerte e 
ritardi nell’approvvigionamento;

PROPONE

1. Di dare atto della necessità di affidare la fornitura di un software gestionale per il laboratorio 
di immunogenetica, in quanto assolutamente necessario al fine di mantenere l’accreditamento 
EFI e garantire l’implementazione del sistema di accettazione e gestione delle anagrafiche e dei 
campioni, evitando errori ed eliminando l’attività di trascrizione manuale dei dati, anche 
genetici;

2. Di formalizzare l’ordine mediante Offerta di Acquisto (OdA) sul MePA, – numero 504000 del 
24/01/2024 e per l’effetto;

3. Di aggiudicare alla Ditta GPI Spa, via Ragazzi del ’99, n. 13 – 38123 Trento (TN), p.iva 
01944260221 la fornitura di un software gestionale per il laboratorio di immunogenetica, in 



Pag.4di5 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

quanto presente nel catalogo MePA e perfettamente coerente con le esigenze espresse dalla 
Struttura richiedente;

4. Di autorizzare la spesa complessiva pari ad € 39.000,00 Iva esclusa, da imputare sul relativo 
bilancio di competenza;

5. Di dare atto che il contratto verrà stipulato mediante piattaforma MePa, con apposizione della 
firma digitale del RUP, successivamente all’approvazione del presente atto;

Il RUP 
Responsabile UOSID Sistemi e Flussi Informativi Aziendali

Dott. Eugenio Bruno
(firmato digitalmente)

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo che sottoscrive per conferma

Il Direttore Amministrativo
Dott.ssa Daniela Mignone

(firmato digitalmente)

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario che sottoscrive per conferma

Il Direttore Sanitario
Dott.ssa Maria Vittoria Montemurro

(firmato digitalmente)

I L  D I R E T T O R E  G E N E R A L E
In virtù dei poteri conferitigli con D.P.G.R.C. N. 4 DEL 22/01/2024

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Unità Operativa proponente o che predispone l’istruttoria, 
nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità resa dal responsabile di tale Unità Operativa con la 
firma apposta in calce.

Per tutto quanto in premessa espresso e che qui si intende integralmente richiamato:

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario

D E L I B E R A



Pag.5di5 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

1. Di dare atto della necessità di affidare la fornitura di un software gestionale per il laboratorio 
di immunogenetica, in quanto assolutamente necessario al fine di mantenere l’accreditamento 
EFI e garantire l’implementazione del sistema di accettazione e gestione delle anagrafiche e dei 
campioni, evitando errori ed eliminando l’attività di trascrizione manuale dei dati, anche 
genetici;

2. Di formalizzare l’ordine mediante Offerta di Acquisto (OdA) sul MePA, – numero 504000 del 
24/01/2024 e per l’effetto;

3. Di aggiudicare alla Ditta GPI Spa, via Ragazzi del ’99, n. 13 – 38123 Trento (TN), p.iva 
01944260221 la fornitura di un software gestionale per il laboratorio di immunogenetica, in 
quanto presente nel catalogo MePA e perfettamente coerente con le esigenze espresse dalla 
Struttura richiedente;

4. Di autorizzare la spesa complessiva pari ad € 39.000,00 Iva esclusa, da imputare sul relativo 
bilancio di competenza;

5. Di dare atto che il contratto verrà stipulato mediante piattaforma MePa, con apposizione della 
firma digitale del RUP, successivamente all’approvazione del presente atto;

6. Di nominare RUP il dott. Eugenio Bruno e DEC la dott.ssa Roberta Penta de Vera d’Aragona, o 
sul delegato;

7. Di trasmettere copia del presente provvedimento:
- al Direttore della UOC G.E.F.;
- all’Ufficio Trasparenza per opportuna conoscenza e per quanto di competenza;
- Al Collegio Sindacale per quanto di competenza;
- all’OE GPI Spa casella pec gpi@pec.gpi.it; 
- Al DEC;

8. Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi e per gli effetti dell’art. 21 quater 
L. 241/90.

Il Direttore Generale
Dr. Rodolfo Conenna

(firmato digitalmente)

mailto:gpi@pec.gpi.it

	NumeroDataRep: n. 68 del 31 gennaio 2024
		2024-01-26T12:38:46+0100
	Eugenio Bruno


		2024-01-26T12:40:32+0100
	Eugenio Bruno


		2024-01-29T12:40:59+0100
	Daniela Mignone


		2024-01-29T14:53:25+0100
	Maria Vittoria Montemurro


		2024-01-31T12:44:39+0100
	Rodolfo Conenna


		2024-01-31T15:03:01+0100
	Giuseppe Rocco




